
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Expediente n.º IMSS 986/2023

Vista la consulta formulada por un licitador en la Plataforma de Contratación del
Sector Público del siguiente tenor: 

“ El  Valor  estimado  del  contrato  es  de  319.704  €  dividido  entre   los  48  meses
(24+12+12)da un total de 79.926 €/año, que dividido entre los 550 terminales da un total
de 12,11 € terminal mes (TODO ELLO IVA EXCLUIDO) no los 11,64€ que indican en el
Pliego. 

Por tanto, la pregunta es si   el precio de licitación es 12,11 € o 11,64€ , todo ello
IVA excluido”. 

Considerando que la facultad atribuida por el art. 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas para
rectificar en cualquier momento los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes
en sus actos requiere, por su propia naturaleza, una interpretación restrictiva que impide la
corrección de errores jurídicos y que ha de limitarse a los supuestos en que el propio acto
administrativo sea revelador de una equivocación manifiesta y evidente por sí misma, sin
afectar  a  la  idéntica  pervivencia  del  mismo,  lo  que  excluye  los  juicios  valorativos,  la
modificación del sentido y contenido del acto, pues en estos casos será preciso recurrir a
los específicos procedimientos de revocación (STS de 3 de octubre de 2000 , STS 31 de
octubre de 2000 y STS de 29 de septiembre de 2011). 

Considerando  lo  establecido  en  el  artículo  75  del  Real  Decreto  1098/2001,  de 12  de
octubre, por el  que se aprueba el  Reglamento General de la Ley de Contratos de las
Administraciones  Públicas,  señalando  en  su  segundo  párrafo  «cualquier  aclaración  o
rectificación de los anuncios de contratos será a cargo del órgano de contratación y se
hará pública en igual  forma que éstos,  debiendo computarse,  en su caso,  a partir  del
nuevo anuncio, el plazo establecido para la presentación de proposiciones» 

A la vista de lo anterior, y siendo un error de operaciones aritméticas ya que el valor
estimado del contrato y el presupuesto base de licitación no varia y para  garantizar los
principios  de  igualdad  y  no  discriminación  en  el  acceso  a  la  contratación  pública,
concurrencia, publicidad y transparencia 

RESUELVO 

PRIMERO.- Rectificar el error aritmético detectado en la Cláusula octava del Pliego
de Cláusulas Administrativas .- VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y PRESUPUESTO
BASE DE LICITACIÓN: 

INSTITUTO MUNICIPAL
DE SERVICIOS SOCIALES

C/ San Lorenzo, 25
06002 – Badajoz

Tlf.:  924 21 00 00
Fax: 924 21 01 10

Ayuntamiento de

Nº Decreto: 2023/127.Decreto: 1207082 - Fecha(11052023) - Exp(2023_986) -
RECTIFICACION ERRORES ARITMETICOS

Código para validación: K19PA-77XRM-JCIQL
Fecha de emisión: 11 de Mayo de 2023 a las 9:55:56
Página 1 de 2

El documento ha sido firmado por :
1.- Concejal del IMSS de Instituto Municipal de S. Sociales. Firmado 11/05/2023 09:50

FIRMADO
11/05/2023 09:50

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
20

70
82

 K
19

P
A

-7
7X

R
M

-J
C

IQ
L 

50
5A

7C
86

5C
E

B
A

5A
3F

63
67

F
B

15
77

8F
D

88
27

D
E

57
E

6)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
ba

da
jo

z.
es

/V
er

ifi
ca

do
rD

oc
um

en
to

s/
in

de
x.

js
p?

id
io

m
a=

es
&

co
di

go
_e

nt
id

ad
=

12



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

DONDE DICE: A).- VALOR ESTIMADO.- …..sobre una estimación máxima de 550
terminales/mes, a razón de 11,64 euros/terminal/mes (IVA excluido)

                   B).- PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN.- ... a razón de 12,11
euros/terminal/mes (IVA incluido) cifra máxima a la cual habrán de ajustarse o mejo-
rar los licitadores en sus proposiciones económicas.

DEBE DECIR:  A).- VALOR ESTIMADO.- …..sobre una estimación máxima de 550
terminales/mes, a razón de 12,11 euros/terminal/mes (IVA excluido)

            B).- PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN.- ... a razón de 12,59
euros/terminal/mes  (IVA incluido)  cifra  máxima  a  la  cual  habrán  de  ajustarse  o
mejorar los licitadores en sus proposiciones económicas.

Todo ello partiendo de que el Valor estimado del contrato es de 319.704 € dividido
entre  los  48 meses (24+12+12)  dando  como resultado un total  de  79.926  €/año,  que
dividido entre los 550 terminales da un total de 12,11 € terminal mes (TODO ELLO IVA
EXCLUIDO) no los 11,64€ que se indican en el Pliego. 

SEGUNDO.- Publicar anuncio de rectificación en la Plataforma de Contratación del
Sector Público y en el Perfil del contratante, ampliándose el plazo para la presentación de
proposiciones, hasta las 08,30 horas del día 16 de mayo de 2023.

             En Badajoz a fecha de firma electónica.

EL VICEPRESIDENTE  DEL IMSS.

(PD: Decreto de la Presidencia de  01/07/2021; BOP 06/07/2021)

INSTITUTO MUNICIPAL
DE SERVICIOS SOCIALES

C/ San Lorenzo, 25
06002 – Badajoz

Tlf.:  924 21 00 00
Fax: 924 21 01 10

Ayuntamiento de

Nº Decreto: 2023/127.Decreto: 1207082 - Fecha(11052023) - Exp(2023_986) -
RECTIFICACION ERRORES ARITMETICOS

Código para validación: K19PA-77XRM-JCIQL
Fecha de emisión: 11 de Mayo de 2023 a las 9:55:56
Página 2 de 2

El documento ha sido firmado por :
1.- Concejal del IMSS de Instituto Municipal de S. Sociales. Firmado 11/05/2023 09:50

FIRMADO
11/05/2023 09:50

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
20

70
82

 K
19

P
A

-7
7X

R
M

-J
C

IQ
L 

50
5A

7C
86

5C
E

B
A

5A
3F

63
67

F
B

15
77

8F
D

88
27

D
E

57
E

6)
 g

en
er

ad
a 

co
n 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
ay

to
ba

da
jo

z.
es

/V
er

ifi
ca

do
rD

oc
um

en
to

s/
in

de
x.

js
p?

id
io

m
a=

es
&

co
di

go
_e

nt
id

ad
=

12




